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Rvolufia numduiluii de nencinnani gi a euantumului nen<iilow dinsirliemull acinurduilor coeiale de etatii agiculioniin semesin

Capitolul |

PENSIILE DIN SISTEMUL ASIGURARILOR SOCIALE DE
STAT!

1.1. Evolu;ia numarului de pensionari

1.1.1. Numarul minim si maxim de pensionari pe categorii de pensii

Numarului minim si maxim al pensionarilor de asigurari sociale de stat,

pe categorii de pensii (tabelul nr. 1), in semestrul | 2014, a inregistrat

urmatoarele valori:

pentru categoria limita de varsta, numarul minim al pensionarilor a
fost consemnat in luna februarie (3.316.850 pensionari,
reprezentand 70,78% din numarul total al pensionarilor), iar
numarul maxim in luna iunie (3.331.161 pensionari, reprezentand
71,20% din numarul total al pensionarilor);

pentru categoria pensie anticipata, numarul minim al pensionarilor
s-a inregistrat in luna ianuarie (16.790 pensionari, reprezentand
0,36% din numarul total al pensionarilor), iar numarul maxim in luna
iunie (18.806 pensionari, reprezentand 0,40% din numarul total al
pensionarilor);

pentru categoria pensie anticipata partial, numarul minim al
pensionarilor a fost atins in luna iunie (95.865 pensionari
reprezentand 2,05% din numarul total al pensionarilor), iar numarul
maxim n luna ianuarie (99.008 pensionari reprezentand 2,11% din
numarul total al pensionarilor);

pentru categoria pensie de invaliditate, numarul minim al
pensionarilor s-a inregistrat tot in luna iunie (702.243 pensionari
reprezentand 15,01% din numarul total al pensionarilor), iar
numarul maxim in luna ianuarie (714.970 pensionari reprezentand

15,26% din numarul total al pensionarilor);

'Seriile de date statistice lunare privind numarul de pensionari de asigurari sociale de stat si
pensia medie de asigurari sociale de stat pe total si pe categorii au fost furnizate de Casa
Nationala de Pensii Publice
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e pentru categoria pensie de urmas, numarul minim al pensionarilor
a fost consemnat in luna iunie (529.777 pensionari reprezentand

11,32% din numarul total al pensionarilor), iar numarul maxim in

luna ianuarie (536.833 pensionari reprezentand 11,45% din

numarul total al pensionarilor).

Tabelul nr. 1 Numarul de pensionari de asigurari sociale de stat, pe categorii de
pensii, In semestrul 1 2014 gi 2013

— persoane —
Luna Total perlnjtstrx‘sliiriité Pensia ar?t?giii:té Pensiade | Pensiade AiUt.Of
pensionari de varsta anticipata partial invaliditate urmas social

2014
lanuarie 4.686.455 | 3.318.108 16.790 |  99.008 714.970 | 536.833 746
Februarie 4.678.898 | 3.316.850 17.504 | 98.916 712.382 | 532.517 729
Martie 4.676.148 | 3.319.264 18.186 98.437 708.905 | 530.639 717
Aprilie 4.678.435 | 3.325.222 18.382 97.289 706.117 | 530.718 707
Mai 4.676.493 |  3.327.277 18.468 | 96.164 | 703.674 | 530.216 694
lunie 4.678.537 3.331.161 18.806 95.865 702.243 | 529.777 685
Medigo‘ljem' "'l 4679.161 | 3.322.980 18.023 | 97.613 | 708.049 | 531.783 | 713

2013
lanuarie 4.690.286 | 3.283.718 12.192 | 106.691 744.902 | 541.880 903
Februarie 4.682.754 | 3.282.375 12.461 | 106.088 741.799 | 539.153 878
Martie 4.678.748 | 3.284.996 12.698 | 104.459 737.597 | 538.130 868
Aprilie 4.679.990 | 3.289.985 12.991 | 103.115 740.950 | 538.283 854
Mai 4.679.307 | 3.293.282 13.178 | 101.879 732.100 | 538.024 844
lunie 4.679.621 | 3.295.915 13.500 | 101.086 729.764 | 538.528 828
Medigo‘lzem' ''| 4681785 | 3.288.379 12.837 | 103.886 | 736.820 | 539.000 | 863

Sursa: www.cnpas.org

1.1.2. Analiza comparativa a numarului de pensionari in semestrul |1 2014

fata de semestrul |1 2013

Numarul de pensionari de asigurari sociale, in semestrul | 2014 a

scazut fata de semestrul 1 2013, cele mai mari scaderi inregistrandu-se in

lunile ianuarie si februarie (tabelul nr. 2).

Pe total, fatd de semestrul | 2014, in scadere au fost numarul mediu de

pensionari cu pensie de ajutor social (-17,38%), numarul pensionarilor

cu pensie anticipata partial (-6,04%), cu pensie de invaliditate (-3,90%),
4
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si cu pensie de urmas (-1,34%). In crestere au fost numarul mediu al

pensionarilor cu pensie anticipatda (+40,40%) si numarul mediu al
pensionarilor cu pensie pentru limita de varsta (+1,05%).

in cifre absolute, In semestrul | 2014, numarul mediu de pensionari de
asigurari sociale de stat a scazut cu 2.624 persoane (4.679.161 fata de
4.681.785 in semestrul |1 2013), datorita scaderii numarului de pensionari cu
pensie de invaliditate (-28.771), a pensionarilor cu pensie anticipata partial
(-6.273), a celor cu pensie de urmas (-7.217) si a celor cu pensie de ajutor

social (-150).

Tabelul nr. 2 Modificarea numarului de pensionari de asigurari sociale de stat, pe
categorii de pensii, in semestrul | 2014 fata de semestrul | 2013
— % —

Luna :fgggé(;l perlljtsgs"i;ité P(_en_sia ) arlnjt(ia:i;iaaté _Pens_:ia_ de Pensia Ajut.or

stat de varsta anticipata partial invaliditate | de urmas social
lanuarie -0,08 1,05 37,71 7,20 -4,02 0,93 -17,39
Februarie -0,08 1,05 4047 -6,76 -3,97 1,23 -16,97
Martie -0,06 1,04 4322 576 -3,89 1,39 -17.40
Aprilie -0,03 1,07 4150 -5.65 -4,70 1,41 -17,21
Mai -0,06 1,03 40,14  -5.61 -3,88 -1,45  -17,77
lunie -0,02 1,07 39,300 516 -3,77 1,62 -17,27
sem. | -0,06 1,05 40,40 -6.04 -3.90 -1,34]  -17,38

Sursa: www.cnpas.org

1.1.3. Evolutia numarului de pensionari pe categorii de pensii si pe
grupe de cuantum a pensiei
In sistemul asigurarilor sociale de stat, in semestrul | 2014, numarul
pensionarilor a avut o evolutie oscilantd, cu o descrestere continua de la
4.686.455 persoane in luna ianuarie, la 4.676.148 persoane in luna martie, Si
4.678.537 in luna mai, urmate apoi de o crestere la 4.678.537 in luna iunie.
Evolutie oscilanta a avut urmatoarea categorie de pensionari:
¢ cu pensie pentru limita de varsta (in scadere de la 3.318.108 persoane
n luna ianuarie, la 3.316.850 persoane in februarie, urmata de o
crestere pana la 3.331.161 persoane in luna iunie).
Evolutii continuu descendente au avut urmatoarele categorii de
pensionari:
¢ cu pensie de invaliditate (de la 714.970 persoane in ianuarie la
702.243 in iunie, respectiv o scadere cu 12.727 persoane);
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¢ cu pensie anticipata partial (99.008 persoane in ianuarie $i 95.865
persoane in luna iunie, scadere cu 3.143 persoane);

¢ cu pensie de urmas (de la 536.833 persoane in luna ianuarie la
529.777 persoane in luna iunie, respectiv o scadere cu 7.056
persoane);

¢ cu pensie de ajutor social (care, in aceeasi perioada, au scazut cu 61

persoane, de la 746 la 685 persoane).

O evolutie continuu ascendenta a avut categoria de pensionari cu
pensie anticipata (de la 16.790 persoane in luna ianuarie la 18.806 persoane

in luna iunie, respectiv o crestere cu 2.016 persoane).

Referindu-ne la evolutia numarului pensionarilor de asigurari
sociale de stat in semestrul | 2014, pe grupe in functie de cuantumul
pensiei (anexa nr. 1), situatia se prezintd dupa cum urmeaza:

« pentru pensiile de pana la 350 lei®, numarul minim al pensionarilor s-a
inregistrat in luna martie (499.890 pensionari reprezentand 10,69% din
numarul total al pensionarilor), iar numarul maxim in luna iunie
(504.243 pensionari reprezentand 10,78% din numarul total de
pensionari);

« pentru grupa de pensii cuprinse intre 351 si 500 lei, numarul minim al
pensionarilor a fost consemnat Tn luna mai (659.741 pensionari
reprezentand 14,11% din numarul total al pensionarilor), iar numarul
maxim in luna ianuarie (662.893 pensionari reprezentand 14,14% din
numarul total al pensionarilor);

o pentru grupa de pensii intre 501 si 1.000 lei, numarul minim al
pensionarilor a fost in luna iunie (2.071.889 pensionari reprezentand
44,28% din numarul total al pensionarilor), iar numarul maxim in luna
ianuarie (2.081.296 pensionari reprezentand 44,41% din numarul total

al pensionarilor);

% Incepand cu data de 1 aprilie 2009, prin OUG nr.6/2009, a fost instituitd pensia sociala
minim garantata, in valoare de 300 lei, iar de la data de 1 octombrie 2009, cuantumul
acesteia a fost majorat la 350 lei, beneficiarii sistemului public de pensii cu domiciliul Tn
Romania, a caror pensie se situa sub aceste cuantumuri, au primit diferenta de la bugetul de
stat, prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si Persoanelor Varstnice.
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e pentru grupa de pensii cuprinse intre 1.001 si 2000 lei, numarul minim
s-a inregistrat in luna martie (1.333.342 pensionari reprezentand
28,51% din numarul total al pensionarilor), iar numarul maxim in luna
ilanuarie (1.335.689 pensionari reprezentand 28,50% din numarul total
al pensionarilor);

e pentru grupa cu valoarea pensiei peste 2.000 lei, numarul minim al
pensionarilor a fost in luna ianuarie (106.161 pensionari reprezentand
2,27% din numarul total al pensionarilor), iar numarul maxim in luna
iunie (107.833 pensionari reprezentand 2,30% din numarul total al

pensionarilor).

1.1.4. Evolutia numarului de inscrieri noi pe categorii de pensii

Numarul total de inscrieri noi la pensie in semestrul | 2014 (129.825
persoane) a crescut fatd de semestrul 1 2013 (126.201 persoane) cu 3.624
persoane, respectiv cu 2,9% (tabelele nr. 3 si nr. 4).

Cea mai mare scadere s-a inregistrat in luna ianuarie 2014 céand
numarul de inscrieri noi a fost de 12.444 persoane, fata de 17.672 persoane
n ianuarie 2013, respectiv o scadere cu -29,58%.

Intrarile in sistem, pe categorii de pensii de asigurari sociale de stat,

fatd de semestrul | din anul anterior au avut urmatoarea evolutie:

e pentru pensia anticipata, numarul de inscrieri noi a crescut cu
25,75% (4.513 persoane in semestrul | 2014 fatd de 3.589
persoane in semestrul | 2013);

e pentru pensia de invaliditate, numarul de inscrieri noi a crescut cu
7,84% (26.970 persoane in semestrul | 2014 fatda de 25.010
persoane in semestrul | 2013);

e pentru pensia anticipata partial, numarul de inscrieri noi a crescut
cu 4,43% (11.903 in semestrul | 2014 fatd de 11.398 persoane n
semestrul | 2013);

e pentru pensia de limita de varsta, numarul de inscrieri noi a
crescut cu 5,18% (69.728 persoane in semestrul | 2014 fata de
66.291 persoane in semestrul | 2013);
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e pentru pensia de urmas numarul de inscrieri noi a scazut cu
16,08% (16.711 persoane in semestrul | 2014 fata de 19.913
persoane in semestrul | 2013);

Numarul de Tnscrieri noi la pensie, in semestrul | 2014, a inregistrat un
maxim de 25.347 persoane in luna iunie si un minim de 12.444 persoane in
luna ianuarie (numarul de inscrieri noi este prezentat in tabelul nr. 3, iar
modificarile fata de semestrul | 2013, in tabelul nr. 4).

In semestrul | 2014, pe categorii de pensii, cel mai mare numar de
inscrieri noi au fost la pensia pentru limita de varsta (69.728 persoane), urmat
de cel pentru pensia de invaliditate (26.970 persoane), pensia de urmas
(16.711 persoane), pensia anticipata partial (11.903 persoane) si pensia

anticipata (4.513 persoane).

Tabelul nr. 3 Numarul de inscrieri noi la pensie in sistemul asigurarilor sociale de stat,

pe categorii, in semestrul | 2014, comparativ cu semestrul | 2013

— persoane —
na | soeede | lmiage | el | snickats | Pensiade | peniade
stat varsta partial
2014
lanuarie 12.444 5.947 583 1.409 2.922 1.583
Februarie 24.301 12.713 897 2.403 5.613 2.675
Martie 22.138 12.240 836 2.016 3.968 3.078
Aprilie 25.315 14.076 777 2.085 4.820 3.557
Mai 20.280 11.090 616 1.702 3.922 2.950
lunie 25.347 13.662 804 2.288 5.725 2.868
Total —sem1 129.825 69.728 4.513 11.903 26.970 16.711
2013

lanuarie 17.672 9.260 507 1.698 3.521 2.686
Februarie 19.449 10.176 556 1.779 3.813 3.125
Martie 20.196 11.119 546 1.679 3.675 3.177
Aprilie 24.645 12.964 680 2.316 4.867 3.818
Mai 20.447 10.896 582 1.808 4.076 3.085
lunie 23.792 11.876 718 2.118 5.058 4.022
Total- 126.201 66.291 3.589 11.398 25.010 |  19.913

Sem | 2013

Sursa: www.cnpas.org
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Tabelul nr. 4 Modificarea numarului de inscrieri noi la pensie, pe categorii, in

semestrul | 2014, comparativ cu semestrul 12013

Rvolutia numduilui de nencinnani gii a enantumului nen<iilow dinsiriemull acinurdnilor oeiale de etateii anicuiloniim temesiniy

S04 -

Asigpréri Pef!S‘f”‘ RIS Pensia P(_an_sia . Pensiade | Pensiade

Hlel soclals “m,'ta (je anticipata antlcu_oata invaliditate urmas

de stat varsta partial

lanuarie -29,58 -35,78 14,99 -17,02 -17,01 -41,06
Februarie 24,95 24,93 61,33 35,08 47,21 -14,40
Martie 9,62 10,08 53,11 20,07 7,97 -3,12
Aprilie 2,72 8,58 14,26 -9,97 -0,97 -6,84
Mai -0,82 1,78 5,84 -5,86 -3,78 -4,38
lunie 6,54 15,04 11,98 8,03 13,19 -28,69
Sem | 2,87 5,18 25,75 4,43 7,84 -16,08

Sursa: www.cnpas.org

1.1.5 Evolutia numarului de decese in randul pensionarilor

Numarul de decese in randul pensionarilor, in semestrul | 2014, a fost

de 89.163 pensionari, in crestere cu 593 persoane (0,67%) fatd de semestrul
| 2013 (tabelul nr. 5).

in luna februarie 2014 s-a inregistrat un maxim in ceea ce priveste

numarul deceselor (20.839 pensionari), iar numarul minim de decese a fost

Tnregistrat in luna ianuarie 2014 (6.987 pensionari).

Tabelul nr. 5 Numarul de pensionari decedati din sistemul asigurarilor sociale de stat
in semestrul 12014, comparativ cu semestrul 12013

1.2. Evolut,ia cuantumului pensiilor

- persoane -
Numar pensionari decedati
Luna

2013 2014

lanuarie 12.506 6.987
Februarie 17.893 20.839
Martie 14.931 15.215
Aprilie 14.838 14.894
Mai 13.514 15.254
lunie 14.888 15.974
Total —sem | 88.570 89.163

Sursa: www.cnpas.org

In luna iunie 2014 s-a inregistrat o crestere a pensiei medii de asigurari

sociale de stat cu 4,06% fatd de luna iunie 2013, valoarea nominala a
acesteia fiind de 845 lei fata de 812 lei (tabelul nr. 6).
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Tabelul nr. 6 Cuantumul pensiilor de asigurari sociale de stat, in luna iunie 2014 si

2013
Categoria d nsii Pe'nsiir:)edie'dle Pensia pentru Pensia :tgn'siar Pensiade | Pensiade
ategoria de pens asngudzsltsact)clae limita de varsta | anticipata ap::-Ig’i);a invaliditate urmas
E 5 lunie 2014 845 972 1045 639 581 429
S5 = o
€22
S o .
8 2 | lunie 2013 812 935 986 633 575 410
Gradul de
modificare 4,06 3,96 5,98 0,95 1,04 4,63
al pensiilor (%)

Sursa: www.cnpas.org

Pe categorii de pensii, cuantumul pensiei a crescut datorita indexarii

punctului de pensie incepand cu luna ianuarie 2014.

in luna iunie 2014, fatd de pensia pentru limitd de varstd, pensia
anticipata a reprezentat 107,5%, pensia anticipata partial 65,7%, pensia de

invaliditate 59,8%, iar pensia de urmas 44,1%.

1.3. Evolu’;ia puterii de cumparare a pensiilor

Cu toate ca valoarea punctului de pensie a fost indexata in semestrul |
2014, puterea de cumparare pentru pensia medie Si pentru pensia pentru
limita de varsta a fost inferioara celei ce se inregistrate in luna octombrie
2009 (anexa nr. 2).

Fatd de aceasta data, in luna iunie 2014, puterea de cumpdrare a
pensiei medii din sistemul asigurarilor sociale de stat, in cuantum de 845 lei, a

fost mai mica cu - 4,9%.

Salariul mediu net in luna iunie 2014 a fost de 1.687 lei, respectiv de
2,00 ori mai mare decat pensia medie (845 lei) si de 1,74 ori mai mare decéat
pensia medie pentru limitd de varsta (972 lei). Fatd de luna octombrie 2009
puterea de cumparare a salariului mediu net a fost cu 1,2% mai mare.

Nivelul pensiei medii de asigurari sociale de stat si a celei pentru limita
de varsta, in luna iunie 2014, fatd de salariul mediu brut si net au fost

urmatoarele:

10




a) pensia medie de asigurari sociale de stat a reprezentat 36,2% din

salariul mediu brut si 50,1% din salariul mediu net;
b) pensia medie pentru limita de varsta a reprezentat 41,7% din salariul
mediu brut si 57,6% din cel net.

Grafic nr. 1 Evolutia puterii de cumparare a pensiei medii, a pensiei pentru limita de
varsta si a salariului mediu net, in perioada octombrie 2009 - iunie 2014

1100 -

105.0 4

1000 4

95.0 4

90.0

85.0 T T T T T T T T T T T !
Oct-09 Dec09 Dec-10 Dec-11 Dec-12 Dec-12 lan-14 Febr-14 Mar-14 Apr-14 Mai-14 lunie-14

e Pensia medie ==l==Pensia medie limita de varsta esss==Salariu mediu net

Sursa: www.cnpas.org

Grafic nr. 2 Evolutia puterii de cumparare a pensiei medii si a salariului mediu net fata
de luna octombrie 2009, Tn perioada octombrie 2009 — iunie 2014

Salariul
mediu net

Pensia
medie

Dec X3 Dec 0 Dez 2011 Dec 2012 Dez20i3 ian 2014 Fazr D4 Mar 2014 Agr Z014 MalZo4 e 2014

| B Pensia medie Salariul mediu net

Sursa: www.cnpas.org

11



Rvolufia numduiluii de nencinnani gi a euantumului nen<iilow dinsirliemull acinurduilor coeiale de etatii agiculioniin semesin
2014

Capitolul ”

PENSIILE DIN SISTEMUL AGRICULTORILOR?®

2.1. Evolu’;ia numarului de pensionari

2.1.1. Numarul minim si maxim de pensionari pe categorii de pensii

Numarul minim si maxim al pensionarilor agricultori in semestrul |
2014, pe categorii de pensii (anexa nr. 3) se prezinta sintetic dupa cum
urmeaza:

e pentru categoria limita de varsta, numarul minim al pensionarilor
agricultori s-a Tinregistrat n luna iunie (464.223 pensionari
reprezentand 90,33% din numarul total al pensionarilor), iar
numarul maxim in luna ianuarie (484.735 pensionari reprezentand
90,17%);

e pentru categoria invaliditate, numarul maxim de pensionari s-a
consemnat in luna ianuarie (4.931 pensionari reprezentand 0,92%
din numarul total al pensionarilor), iar numarul minim in luna iunie
(4.334 pensionari reprezentand 0,84% din total);

e pentru categoria pensie de urmas, numarul minim al pensionarilor
s-a nregistrat in luna iunie (45.363 pensionari reprezentand 8,83%
din total), iar numarul maxim in luna ianuarie (47.927 pensionari

reprezentand 8,92% din numarul total al pensionarilor).

2.1.2. Analiza comparativa a numarului de pensionari in semestrul | 2014

fata de semestrul | 2013

Numarul total de pensionari agricultori, Tn semestrul | 2014, a scazut
fata de semestrul | 2013 la toate categoriile de pensii, scaderile fiind cuprinse
intre -8,79% si -9,04%. Pe parcursul semestrului | 2014 cea mai mare

scadere lunara s-a inregistrat in luna iunie (tabelul nr. 8).

®Seriile de date statistice lunare privind numarul de pensionari agricultori si pensia medie a
agricultorilor pe total si pe categorii au fost furnizate de Casa Nationala de Pensii si Alte
Drepturi de Asigurari Sociale.
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Numarul de pensionari agricultori pe categorii de pensii a scazut dupa

cum urmeaza:

e cu pensie de invaliditate -27,22%;

e cu pensie de urmas -10,66%;

e cu pensie pentru limita de varsta -8,56%;

Tabelul nr. 7 Numarul de pensionari agricultori, pe categorii, in semestrul I,
anii 2014 si 2013

- persoane -
Luna To_tal _ _Pe.nvsia peptruv _Pens_ia_lde Pensia de
pensionari | limita de varsta | invaliditate urmas
2014
lanuarie 537.593 484.735 4931 47.927
Februarie 532.431 480.293 4.828 47.310
Martie 527.195 475.910 4539 46.746
Aprilie 522.790 472.069 4.446 46,275
Mai 518.406 468.179 4.374 45,853
lunie 513.920 464.223 4.334 45,363
Media — sem. | 525.390 474.235 4.575 46.579
2013
lanuarie 589.401 529.093 6.816 53.492
Februarie 584.352 524.796 6.614 52.942
Martie 579.223 520.504 6.346 52.373
Aprilie 574.433 516.401 6.188 51.844
Mai 569.756 512.490 5.928 51.338
lunie 564.990 508.336 5.824 50.830
Media —sem. | 577.026 518.603 6.286 52.137

Sursa: www.cnpas.org

Tabelul nr. 8 Modificarea numarului de pensionari agricultori, pe categorii, Tn
semestrul | 2014, comparativ cu semestrul | 2013

-in procente -

Luna Total F’e_n§ia peptruv _Pengiq de Pensia de
limita de varsta | invaliditate urmas
lanuarie -8,79 -8,38 -27,66 -10,40
Februarie -8,89 -8,48 -27,00 -10,64
Martie -8,98 -8,57 -28,47 -10,74
Aprilie -8.99 -8,58 -28,15 -10.74
Mai -9,01 -8,65 -26,21 -10.68
lunie -9,04 -8,68 -25,58 -10.76
sSem | -8,95 -8,56 -27,22 -10,66

Sursa: www.cnpas.org
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2.1.3. Evolutia numarului de pensionari pe grupe de cuantum al pensiei

Numarul pensionarilor agricultori a scazut continuu in semestrul | 2014
(anexa nr. 3), ajungand in iunie la 513.920 persoane, fata de 537.593
persoane in ianuarie (-23.673 persoane, respectiv -4,4%).

Referindu-ne la evolutia numarului pensionarilor agricultori pe grupe, in
functie de cuantumul pensiei, situatia a fost urmatoarea:

e pentru pensiile de pana la 350 lei*, numarul minim al pensionarilor

s-a Inregistrat in luna iunie (230.754 pensionari reprezentand
44,90% din numarul total al pensionarilor), iar numarul maxim in
luna ianuarie (243.699 pensionari reprezentand 45,33% din total);

e pentru pensiile cuprinse intre 351 si 500 lei, numarul minim al
pensionarilor agricultori a fost in luna iunie (267.410 pensionari
reprezentand 52,03% din total), iar numarul maxim in luna ianuarie
(277.441 pensionari reprezentand 51,61% din total);

e pentru pensiile de peste 500 lei, numarul minim al pensionarilor s-a
consemnat in luna iunie (15.756 pensionari reprezentand 3,07% din
numarul total al pensionarilor), iar numarul maxim in luna ianuarie

(16.453 pensionari reprezentand 3,06% din total).

2.1.4. Evolutia numarului de decese in randul pensionarilor agricultori
Numarul de decese in réandul pensionarilor agricultori la nivelul
semestrul |1 2014 a fost de 24.171 pensionari, in scadere cu -2,82% fata de
semestrul | 2013, cand numarul deceselor a fost de 24.873 pensionari (tabelul
nr. 9).
In luna februarie 2014 s-a inregistrat un maxim in ceea ce priveste
numarul deceselor (4.834 pensionari), iar numarul minim de decese a fost in

luna ianuarie 2014 (2.889 pensionari).

* Incepand cu data de 1 aprilie 2009, prin OUG nr. 6/2009, a fost instituitd pensia sociala
minim garantata, in valoare de 300 lei, iar de la data de 1 octombrie 2009, cuantumul
acesteia a fost majorat la 350 lei.
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Tabelul nr. 9 Numarul de pensionari decedati, din sistemul agricultorilor,
n semestrul 12014 comparativ cu semestrul 12013

- persoane -

Numar pensionari decedati

Luna
2013 2014
lanuarie 3.372 2.889
Februarie 4547 4.834
Martie 4,587 4516
Aprilie 4.211 3.916
Mai 3.969 3.950
lunie 4.187 4.066
Total —sem | 24.873 24171

Sursa:www.cnpas.org

2.2. Evolut,ia cuantumului pensiilor

In ceea ce priveste cuantumul pensiilor pentru persoanele care au
lucrat in agricultura (tabelul nr.10), in luna iunie 2014, s-a inregistrat o
crestere a pensiei cu 4,27% fata de luna iunie 2013, valoarea nominala a
acesteia fiind de 342 lei (fata de 328 lei in iunie 2013).

Tabelul nr. 10 Cuantumul pensiilor de agricultori in luna iunie a anilor 2014 si 2013

- lei -
Cateqoria de pensii Pensia | Pensiapentru | Pensiade | Pensiade
9 P medie |limita de varsta| invaliditate urmas

S = lunie 2014 342 361 213 158

g =

c2&

g g lunie 2013 328 347 212 152
Gradul de mod(ltl:/loiare a pensiilor 4,27 4,03 0,47 3,95

Sursa: www.cnpas.org

Pe categorii de pensii au crescut pensia de urmas si pensia de limita
de varsta, in timp ce pensia de invaliditate s-a mentinut constanta.

In luna iunie 2014, fatéd de pensia de agricultor pentru limita de varsta
(361 lei), pensia medie (342 lei) a reprezentat 94,7%, pensia de invaliditate
(213 lei) a reprezentat 59,0%, iar pensia de urmas (158 lei) a reprezentat
43,8%.
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Capitolul ”l

EVOLU'[IA NUMARULUI TOTAL DE PENSIONARI

In sistemul asigurarilor sociale de stat si agricultori (anexa nr. 4)
numarul pensionarilor a avut o evolutie descendenta pe parcursul semestrului
| 2014, de la 5.224.048 persoane in luna ianuarie 2014, la 5.192.457
persoane in luna iunie 2014 (-31.591 persoane).

Fatd de semestrul 1 2013, numarul mediu de pensionari a scazut cu
54.260 pensionari ( 5.204.551 pensionari fata de 5.258.811).

Urmatoarele categorii de pensii au finregistrat evolutii strict
descendente:

e numarul total de pensionari, cu o scadere de la 5.224.048 persoane
in luna ianuarie, la 5.192.457 persoane in luna iunie (-31.591
persoane);

e pensionarii cu pensie invaliditate cu o scadere totala de -13.324
persoane (de la 719.901 persoane in luna ianuarie la 706.577
persoane in luna iunie);

e pensionarii urmasi cu o scadere totala de -9.620 pensionari (de la
584.760 persoane in luna ianuarie la 575.140 persoane in luna

iunie);

O evolutie oscilanta a avut:

e numarul pensionarilor cu pensie pentru limita de varsta, cu o
scadere de la 3.802.843 persoane in luna ianuarie, cand a atins
cota maxima, la 3.797.291 in luna aprilie, o crestere in luna mai,

urmata de o scadere ajungand la 3.795.384 in luna iunie.

Evolutia pensiilor anticipate, anticipate partial si a pensiei de ajutor
social, fiind specifice asigurarilor sociale de stat, au fost analizate in primul
capitol.

Din totalul de 5.192.457 pensionari, in luna iunie 2014, 2.777.663

pensionari (53,5%) au avut pensii sub pragul minim de trai decent® (745 lei),

® Valorile pragului minim de subzistenta si al pragului minim de trai decentpentru pensionarul
singur, total tara, sunt comunicate de Institutul de Cercetare a Calitatii Vietii si se refera la
luna mai 2014
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iar 2.063.477 pensionari (39,7%) au avut pensii sub pragul minim de
subzistenta (590 lei).

Tabelul nr. 11 Pensionarii cu pensii sub valoarea pragurilor decent si de subzistenta in
lunaiunie 2014

Valoarea maxima

ponderea in total

Praguri de de referinti Numarul de pensionari sub ; ;
venituri lunare ere ernta valoarea pragurilor pensionar
(lef) (%)
Nivelul minim de
subzistenta 590 39,74
Nivelul minim de trai
decent 745 53,49
TOTAL X 100,00

Sursa: www.cnpas.org

Numarul pensionarilor care in perioada analizata au avut pensii de

2000 lei si peste a fost in crestere de la 106.161 persoane in luna ianuarie

2014, la 107.833 persoane in luna iunie 2014 (anexa nr. 4).

In ceea ce priveste numarul total de decese pentru total pensionari

(sistemul asigurarilor sociale de stat si agricultori), in semestrul | 2014, a fost

de 113.334 persoane, in scadere fata de semestrul | 2013, cu -109 persoane,

respectiv cu -0,1% (tabelul nr. 12).

Din datele lunare, rezulta ca in luna februarie 2014 s-a inregistrat un

maxim in ceea ce priveste numarul deceselor (25.673 pensionari), iar numarul

minim a fost Tn luna ianuarie 2014 (9.876 pensionari).

Tabelul nr. 12 Numarul de pensionari decedati din sistemul asigurarilor sociale de stat
si agricultori, in semestrul | 2014 si semestrul 1 2013

- persoane -
Numar pensionari decedati
Luna

2013 2014
lanuarie 15.878 9.876
Februarie 22.440 25.673
Martie 19.518 19.731
Aprilie 19.049 18.810
Mai 17.483 19.204
lunie 19.075 20.040
Total-sem | 113.443 113.334

Sursa: www.cnpas.org
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Capitolul |V

VENITURILE SI CONSUMUL GOSPODARIILOR DE
PENSIONARI IN TRIMESTRUL | 2014°

Datele prezentate in lucrarea "Veniturile si consumul populatiei n
trimestrul | 2014”, publicata de Institutul National de Statistica, releva faptul ca
0 gospodarie de pensionari a avut un venit total mediu lunar de 1.952,0 lei
(905,0 lei /persoana) si a efectuat cheltuieli totale medii lunare de 1.741,2 lei
(807,2 lei Ipersoana).

Venitul mediu total lunar, de 1.952,0 lei, al unei gospodarii de
pensionari, in trimestrul | 2014, a reprezentat 78,8% din venitul mediu pe
ansamblul gospodariilor (2.476,8 lei).

Structura veniturilor totale ale gospodariilor de pensionari s-a
caracterizat prin ponderea mare a veniturilor din prestatii sociale (1.125,8 lei
reprezentand 57,7% din veniturile totale), cea mai mare parte a acestora fiind
reprezentata de pensii (1.085,7 lei respectiv 55,6% din total). Veniturile din
salarii brute si alte drepturi salariale au reprezentat 16,7% din veniturile totale.
Veniturile in natura au avut o pondere de 21,7% 1in veniturile totale, iar
contravaloarea consumului de produse agroalimentare din resurse proprii’,
19,8%.

La formarea veniturilor totale au contribuit, de asemenea, veniturile din
agricultura (vanzari de produse agroalimentare, animale si pasari, prestarea
unor activitati si incasari de la societati si asociatii agricole 1,4%), veniturile
din activitati neagricole independente (0,7%), veniturile din vanzarea de active
din patrimoniul gospodariei (0,1%) si alte venituri (1,7%).

Nivelul mediu lunar al veniturilor banesti in trimestrul | 2014 (1.530,8 lei
pentru gospodaria de pensionari si 709,7 lei pe persoana) a reprezentat

78,4% din totalul veniturilor medii ale gospodariei de pensionari.

® Datele prezentate in acest capitol sunt culese din lucrarea "Veniturile si consumul populatiei
in trimestrul | 2014”, publicata de Institutul National de Statistica si se refera la gospodariile
de pensionari
"Acestea reprezinta produse alimentare si nealimentare de provenienta agricola si
zootehnica, din productie proprie, care intra in consumul gospodariilor, consumul din stoc,
precum si din cele primite pentru munca prestata in alte gospodarii sau primite de la rude,
prieteni sau alte persoane.
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Cheltuielile totale ale gospodariei de pensionari, Tn trimestrul 1 2014, au
fost in medie, de 1.741,2 lei lunar (807,2 lei pe persoand) si au reprezentat
89,2% din nivelul venitului mediu total lunar al acestei categorii de populatie.

Principala destinatie a cheltuielilor gospodariilor de pensionari,
consumul, a reprezentat 1.578,0 lei pe gospodarie (731,6 lei pe persoana), cu
o pondere in cheltuielile totale ale gospodariei de pensionari de 90,6%.

Cheltuielile banesti de consum, de 1.125,2 lei, au reprezentat 64,6% in
cheltuielile totale ale gospodariei de pensionari. Dintre acestea cheltuielile
pentru alimente si bauturi consumate au fost de 386,4 lei (34,3%), cheltuielile
pentru cumpararea marfurilor nealimentare de 357,3 lei (31,8%) si cheltuielile
pentru plata serviciilor de 381,4 lei (33,9%).

in totalul consumului de produse agroalimentare (191,6 lei pe
persoana), pe primele locuri ale consumului pensionarilor s-au situat: carnea
si preparatele din carne (22,3%), cerealele si produsele din cereale (20,1% -
din care painea si produsele de franzelarie au reprezentat 14,2% din total),
lapte (8,0%), branzeturile si smantana (7,8%), fructe (6,5%), legumele (5,6%)
si grasimile (4,6%), care insumate au reprezentat 74,9% din totalul
consumului de produse agroalimentare.

Din totalul cheltuielilor pentru cumpararea marfurilor nealimentare
(357,3 lei pentru gospodaria de pensionari), 26,4% s-au alocat
medicamentelor si produselor si aparatelor medicale, 14,3% combustibililor,
14,3% tigarilor, tutunului, articolelor si accesoriilor pentru fumat, 7,8%
carburantilor si lubrifiantilor, 7,8% produselor pentru intretinerea curentd a
locuintei, 7,5% articolelor si produselor pentru ingrijire personala, 5,6%
produselor de imbracaminte, 5,0% produselor de incaltaminte, care insumate
au reprezentat 88,7% din total cheltuielilor pentru cumpararea marfurilor
nealimentare.

Din totalul cheltuielilor pentru plata serviciilor (381,4 lei pentru
gospodaria de pensionari), energia electrica a reprezentat 20,8%, gazele
naturale 19,2%, serviciile de telefonie 14,1%, apa, canal salubritate si servicii
comunale 11,0%, energie termica 7,9%, abonamentele radio - tv 7,0%,
serviciile de transport 6,0%, serviciile de sanatate 4,9%, alte servicii pentru
intretinerea locuintei 1,9% si educatie 0,6% si care insumate au reprezentat

93,4% din totalul cheltuielilor pentru plata serviciilor.
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Capitolul V

CONCLUZII

n luna iunie 2014 pensia medie a fost de 845 lei.

Din datele statistice prezentate in anexa nr. 8, in luna iunie 2014, un
numar de 2.063.477 (39,74%) pensionari de asigurari sociale de stat si
agricultori s-au situat sub valoarea pragului minim de subzistenta (590 lei) si
2.777.663 (53,49%) pensionari sub valoarea pragului minim de trai decent
(745 lei).

Tn trimestrul 1 2014, venitul total mediu lunar al unei gospodarii a fost
de 2.476,8 lei, iar pentru gospodaria de pensionari, a fost de 1.952,0 lei.
Totalul cheltuielilor banesti de consum al unei gospodarii a fost de 1.372,2 lei,
iar pentru gospodaria de pensionari au fost de 1.125,2 lei. Venitul mediu total
lunar al unei gospodarii de pensionari a reprezentat 78,8% din venitul mediu
pe ansamblul gospodariilor.

Cheltuielile banesti de consum ale gospodariilor de pensionari au fost
destinate in proportie de 34,3% marfurilor alimentare, de 31,8% marfurilor
nealimentare si 33,9% platii serviciilor.

Pe ansamblul gospodariilor, in trimestrul 1 2014, consumul mediu zilnic
pe o persoana a fost de 2.424 calorii, formate din 80,9 grame protide, 84,8
grame lipide si 304,7 grame glucide. Consumul cel mai mare de calorii a fost
inregistrat in gospodariile de pensionari (2.594 calorii, 86,0 grame protide,
90,5 grame lipide si 326,1 grame glucide).

Cresterea continua a preturilor pe parcursul semestrului |1 2014 a
determinat deprecierea a puterii de cumparare a pensiilor. La marfurile
alimentare, preturile au crescut in luna iunie 2014, fatéd de luna decembrie
2013, cu 1,17% pe total, s-au Tinregistrat cresteri de preturi la: fructe
proaspete (13,85%), fasole boabe si alte leguminoase (12,57%), miere de
albine (2,53%), tuica, rachiuri si alte bauturi (1,86%), bere (1,42%), conserve
din fructe (1,22%), conserve si alte produse din peste (1,12%), peste proaspat
(1,08%), unt (1,00%).

La marfuri nealimentare, unde, preturile au crescut in luna iunie 2014,
fata de luna decembrie 2013, cu 2,13% pe total, s-au inregistrat cresteri la:
tutun, tigari (6,33%), articole de galanterie, pasmanterie, mercerie(1,31%),
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mobila (1,28%), articole de menaj (1,14%), masini de aragaz, butelii (1,08%),
incaltaminte (1,04%), iar in cadrul serviciilor, unde preturile au crescut in
luna iunie 2014, fatd de luna decembrie 2013, cu 0,95% pe total, s-au
inregistrat cresteri la: servicii postale (5,49%), alte servicii cu caracter
industrial (2,90%), ingrijire medicala (2,84%), igiena si cosmetica (2,46%),
restaurante, cafenele cantine (1,85%), transport interurban — rutier(1,83%),
reparatii auto, electronice si lucrari foto (1,75%), transport interurban — auto-
abonamente (1,12%).

Pe cale de consecinta o mare parte din populatia varstnica din
Romania continua sa nu dispuna de resurse financiare suficiente pentru
o viata decenta, iar calitatea vietii acestei categorii de populatie inregistreaza
o continua degradare. Cheltuielile strict necesare pentru alimente, intretinerea
locuintei, precum si a serviciilor de sanatate sunt apasatoare, astfel incat, in
conditile in care nu existd un sprijin consistent din partea statului,
preocuparile pentru participarea la viata sociala si culturala a populatiei
varstnice raman reziduale.

Situatia grea, Tn care se gaseste astazi o buna parte a varstnicilor din
Romania, consideram ca se datoreaza in principal urmatoarelor aspecte:

e cresterea progresiva a costurilor intretinerii locuintei si cresterea
preturilor la alimentele si serviciile de baza ridica gradul de incidenta a
expusi suplimentar unor riscuri specifice batranetii;

e sistemul de servicii sociale si medico-sociale este reglementat in mod
fragmentat, asistenta persoanelor varstnice singure, care nu se mai pot
autogospodairi, si a celor cu deficiente (ca grupuri principale de risc) nu
se realizeaza coordonat intr-un sistem articulat de servicii si institutii
care, prin cooperare permanenta, sa poata asigura serviciile necesare;

e persoanele varstnice fara afectiuni majore de sanatate sunt obligate sa
participe la actiuni aducatoare de venit pentru asigurarea traiului zilnic;

e veniturile insuficiente ale pensionarilor fac ca acestia sa nu mai poata
acoperi cheltuielile strict necesare pentru procurarea medicamentelor,
de intretinere a sanatatii si pentru plata unor servicii si analize
medicale Tn ambulatoriu sau in spitale;

e protectia sociala a varstnicilor nu se asigura pe baza unui program
national aprobat de Parlament, cu obiective si termene precise, ceea
ce face ca aceasta sa ramana cu mult sub nivelul european.

21



Rvolutia numduilui de nencinnani gii a enantumului nen<iilow dinsiriemull acinurdnilor oeiale de etateii anicuiloniim temesiniy

h20m4

De asemenea, in Roméania nu au fost inca dezvoltate si aplicate
programe care sa vizeze pregatirea pentru pensionare si identificarea
posibilitatilor de mentinere a unei vieti active si a unei participari sociale
semnificative pentru persoanele varstnice, iar preocuparile in acest sens au
ramas la nivel de initiative singulare.

Pe domenii de interes pentru persoanele varstnice se evidentiaza n
mod expres urmatoarele probleme majore:

e Pensii i asigurari sociale
Nivelul pensiilor in sistemul public se mentine mic fata de cel al
salariilor (pensia medie de asigurari sociale de stat a reprezentat in luna iunie
2014 numai 36,2% din salariul mediu brut), in conditiile Tn care si salariile sunt
departe de ceea ce ar fi necesar nu doar pentru un trai decent ci si pentru a
constitui un mijloc stimulativ de atragere a fortei de munca.
Sistemul public de pensii din Romania se gaseste, in prezent, intr-o
situatie critica, cu deficite financiare curente si oferd pensii in cuantum
insuficient unui trai decent pentru o mare parte a pensionarilor.

. Reglementari legislative:

Nu exista o lege cadru pentru protectia drepturilor persoanelor
varstnice armonizata cu actuala Lege a asistentei sociale nr. 292/2011 si nici
reglementari specifice si punctuale prin aplicarea carora sa se asigure:

= Juarea in considerare a particularitatilor, definitiilor si procedurilor

stabilite Tn legislatia Uniunii Europene pentru corespondenta
organizatorica, functionald si administrativd cu practicile din
celelalte tari in domeniul protectiei sociale a persoanelor varstnice;

= detalierea in mod clar a tuturor drepturilor persoanelor varstnice si a

modului de acces la acestea;

= extinderea sistemului de facilitati si accesibilitati punctuale acordate

varstnicilor, reglementarea conditilor de acordare a acestora si
stabilirea institutiilor implicate si desemnate sa le solutioneze
solicitarile;

Lipseste un Program National pentru Protectia Sociala a Persoanelor
Varstnice care sa fie aprobat de Parlament si pe care guvernul actual si
guvernele viitoare sa aiba obligatia sa-l aplice in conditii de responsabilitate
pentru interesul major al acestei categorii de populatie.
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Capitolul Vl
PROPUNERI
in domeniul sistemului public de pensii sunt necesare urméatoarele
masuri:

Aplicarea de practici flexibile de lucru care sa incurajeze persoanele
varstnice sa ramana sau sa reintre pe piata muncii;

Instituirea de norme si conventii care sa permita prelungirea vietii
active, dincolo de 65 de ani, cu beneficii fiscale si sociale atat pentru
varstnici, cat si pentru angajatori;

Eliminarea obligativitatii pensionarii la atingerea varstei legale de
pensionare;

Desfiintarea pensiei anticipate si partial anticipate;

Revizuirea cadrului legislativ privind cumulul dintre pensie si veniturile
salariale;

Renuntarea la Pilonul 1l de pensii si recuperarea sumelor transferate,
sau cel putin sistarea platilor catre acest pilon pentru o perioada de 5
ani. Aceasta se impune cu atat mai mult prin faptul ca nici una din
companiile beneficiare nu este garantata de statul de care apartine, iar
gradul de risc evaluat la nivelul UE pentru companiile din Roméania este
intre 50,0% si 80,0%.

In perspectiva, motivarea si incurajarea angajatilor si angajatorilor sa
participe la Pilonul I1I® de pensii, cu avantajul unor beneficii de naturé
fiscald pentru acestia, iar pentru angajat cu avantajul acumularii si
fructificarii contributiilor stranse de-a lungul vietii, in conturile personale
din cadrul fondului de pensii facultative, contributii pe care le va putea
folosi din momentul pensionarii;

Mentinerea pe termen scurt si cresterea (pe termen lung) a numarului

de angajati cu forme legale prin politici active in sfera ocuparii fortei de

® pilonul Il este denumirea data sistemului de pensii facultative, administrate de companii
private, sistem bazat pe conturi individuale si aderare facultativa. Participarea la pensiile
facultative din acest pilon nu este interzisa in functie de varsta.
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munca, investitii (care sa creeze noi locuri de munca si sa creasca
veniturile);

Initierea de masuri concrete de combatere a muncii integrale sau
partiale in economia ascunsa (multe firme private isi platesc angajatii
la nivelul salariului minim pe economie, cu contracte partiale de
munca);

Cresterea numarului de contribuabili prin atragerea celor care lucreaza
in agricultura sau ca liber intreprinzatori si care in prezent sunt
neasigurati, precum si prin includerea altor categorii de persoane care

obtin venituri.

Alte propuneri care sa vina in sprijinul populatiei varstnice in scopul

asigurarii unui trai decent:

aplicarea de masuri active, pentru eliminarea riscului de excluziune
sociala a persoanelor varstnice ramase singure, fara familie (inclusiv
din mediul rural);

extinderea modalitatilor de solutionare a problemelor varstnicilor prin
introducerea de beneficii, facilitati si accesibilitati ce se pot acorda
acestora, reglementarea conditiilor de sprijin a celor in dificultate si
stabilirea institutiilor implicate si obligate sa le solutioneze solicitarile;
acordarea unei atentii deosebite persoanelor in varsta cu risc ridicat de
saracie, persoanelor varstnice dependente, minoritatilor etnice, precum

si celor care au lucrat pe cont propriu sau ih economia informala.
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